(10) .xlvi. dicitur sic: *In die autem kalendarum vitulum de armento immaculatum*, etc. In hebraico autem non ponitur **thamin** quod significat immaculatum, sed **thaminum** quod est plurale huius nominis **thamin** vel **thamau**, et coniungitur cum vitulo in singulari, et per hoc tum interpretatur aliqua pluralitas, ergo etc. Item aliquando verba pluralis numeri coniunguntur cum nominibus et pronomibus singularis numeri, verbi gratia, Canti.i. *Trahe me post te, curremus* etc., et sic non valet argumentum quod concludebatur pluralitas Personarum ex hoc quod nomina Divina coniunguntur cum verbis pluralis numeri, ut videtur, et sic per ista loca Scripturae arguit contra praedicta. Sed per ista nullo modo infringuntur ea quae dicta sunt, quia secundum expositores hebraicos Samuel non surrexit solus, sed Moyses cum eo, dicunt enim, quod Samuel surrexit tunc non virtute magica, sed virtute Divina seu promissione quod dictum convenit cum illa opinione quam tangit Augustinus in epistola ad Simplicianum, et habetur in glossa .i.Regum .xxiii. super illum locum: Iudei dicunt, quod Samuel timuit ad Divinum iudicium evocari, ideo rogavit Moysen venire secum, ut esset sibi testis, qui integre servasset legem ab eo scriptam; mulier igitur prophitonissa, quae solum Samuelem vocaverat, videns alium ipsum associantem admirans dixit in plurali: *Deos video ascendentes ex terra*, id est homines Divinos, — et indicavit modum suae visionis Sauli, licet brevius scribatur .i.Regum.xviii. Saul autem non quaesivit nisi de figura ipsius, qui primo apparuerat et non de associante ipsum et propter hoc quaesivit in singulari, dicens, qualis esset forma eius, quia cum solo Samuele volebat loqui, et sic patet ex dictis doctorum hebraicorum passum istum exponentium, quod non infringitur nostrum argumentum praedictum, sed confirmatur magis, quia **Heloym** de duobus dicitur. Si autem dicatur secundum aliam opinionem, quam etiam tangit Augustinus: quod non fuit vere Samuel qui apparuit, tunc respondeo, quod duo alii apparuerunt. vi=

.мѣ. главѣ глѣтся сице в днѣ каляндѣ талецѣ ѿ скота непороченъ
 и прочая. въ евренскоу же положитѣся та д. минь⁶³ еже знаменаетъ
 непорочно, но та д. миньмъ, еже естъ многочисленъ сего имени та д. минь или
 та д. мѣ, и слагаетѣся с тѣце^а в единочийн, и посемѣ ѡбо не протолкѣется
 нѣкое многочисленъ ѡбо прочая. Паки нѣкогда словеса множественнаго
 чѣла съобъпаяются съ имены и промянѣнн единственъ⁶⁴ наго числа, яко
 в пенѣн пѣнѣн въ .ѡ. главѣ вѣцы мя по тѣбѣ тѣце^м и прочая: и сице
 не трѣбѣ ѡличенне ѿ иже заключашея многочисленъ лицѣ ѿ сего еже
 имена Бжественная слагуютѣся словеса множественнаго чѣла, яко видитѣся
 и сице тѣмъ мѣсто^м писанія ѡбачитѣ спроти прѣрѣченны^н но по си^н
 никако и^м⁶⁵ чномъ скрѣшатѣся та яже рѣчена сѣтъ, иже по рѣпроцъ⁶⁶
 транителѣмъ евренскѣ Самонах не воста единъ^н но Моисей с нѣ глѣтѣо
 еже Самонах воста тогда не силоу волшебноу но силоу Бжественноу,
 или пощени^н, кое рѣченне згласѣется съ оне^н сомнѣннемъ еже касаетѣся
 Августинъ въ епистолин к Си^н плинсиан⁶⁷ имѣется в толкованни первы^н
 црѣтѣх в .кд. главѣ, на то мѣсто глѣтѣх иудей. еже Самонах ѡбоая,
 к Бжню сѣдѣ прѣватѣся, сего ради ѡмолах Моисей. ити с собою, да
 вѣдетѣ емѣ свѣдетѣль еже полнѣ сохранилѣ еѣ законъ ѿ него написаннъ.
 жена ѡбо волшебница я токмо Самона звала, вѣдѣѣ дръгаго емѣ
 здръжена, ѡдвинея рече во многочисленъ Бгѣвъ вижу восходящѣ ѿ зѣли
 сирѣчѣ человекѣвъ Бжтвенны^н, и показа чинъ своего виденія Сабѣ
 обаче кратце^н написѣется в первы^н црѣтѣх въ .кѣ. главѣ. Сабѣ же не
 взыскала развѣ о ѡразѣ того иже преже являя еѣ а не съ ѡрѣженъ^н
 емѣ и сего ради (13) взыскала во единочийн глѣ, каковъ естъ ѡрѣ его
 занѣ съ единнымъ Самонамъ хотяше глѣти, и сице яви ѡтрѣченны^н
 ѡчителѣн евренскѣ мѣсто то рѣпространяющѣ, еже не скрѣшитѣ наше
 ѡличенне прѣдрѣченое. но укрепимѣя паче и^н Елон^н о дѣѣ глѣтѣя. Ащеже
 речетѣ по инѣ^н смнѣнню еже ѡбо сказаетѣся Августинъ. Еже не быстъ
 констиннѣ Самонах иже являя тогда ѡвѣщанъ еѣ два дръзѣн явшася:

(11) delictet demon privatus illi mulieri magicae et quaedam forma representans Samuelem: et propter hoc dixit in plurali: *video deos* etc, Saul autem non nisi de uno quaesivit scilicet de Samuele quem vocari rexerat. ¶ Ad secundum argumentum dicendum est, quod **thamin** quod significat immaculatos in plurali non coniungitur cum vitulo in singulari, ut ipse arguit et male: sed cum genetivo pluralis numeri, non enim habet variationem casuum sicut nos, sed tamen variantur nomina secundum numerum pluralem et singularem, et est sensus: In die autem kalendarum vitulum de armento immaculatum, id est, de numero aliorum immaculatum, qui ad hoc reservabantur, faciet sacrificium etc. ¶ Ad cuius evidentiam est notandum, quod ex statuto legis in principio cuiuslibet mensis debebat offerri vitulus unus immaculatus, et ideo ordinaverunt sacerdotes in uno loco prope templum, ut tales vituli servarentur saltem .xii. ad minus, et de illis saltem ad hoc reservatis semper accipiebatur ille qui in principio mensis seu kalendarum, quod idem est, offerebatur, de tali autem oblatione loquitur Ezechi. in loco praedicto, et ideo ad hoc denotandum posuit **thaminum** in plurali ad innuendum, quod unus de illis pluribus sic debeat offerri. ¶ Et sic patet, quod praedicta non infringunt ea, quae dicta sunt de hoc nomine **Heloym**, propter quod antiqui doctores aliter nitebantur solvere praedictum argumentum, ut patuit ex praedictis. ¶ Ad tertium est dicendum, quod liber Canticorum a doctoribus hebraicis exponitur de Deo et synagoga sicut de Christo, et etiam a doctoribus catholicis, ut infra dicetur. Igitur secundum illos illa verba: *Trahe me post te*, — sunt verba synagogae: quae dicitur sponsa Dei, et ideo talis sponsa non est una persona singularis, sed collectio fidelium, et ideo ad hoc denotandum subditur in plurali: *Curremus*, — et ideo hoc po=

сирѣчь демо^н мечтаемыи Онои жены волхвѣ, и нѣкѣи ѡра^н прѣставляющъ
 Самона. И сего ради рече. во многочислѣи, внижѣ Бѣговъ и прочая Савл
 же ни⁶⁸ но токмо единомъ зыскаше, сирѣчь о Самвѣнѣ, егоже
 призвати створи бѣ: к второмъ ѡличеннѣ глѣмо естъ. ѣ^т гадминъ.
 еже знаменаетъ непорочнѣ в многочислѣи не свѣпляется с тѣцемъ
 в единчислѣи, яко онъ ѡличаетъ и слѣ но с рѡдственнѣ падени^н
 множественнаго числа. не во имѣетъ различне падени^н яко мы но
 токмо рѣличествуютъ имена по числѣ множественномъ множественномъ.
 И естъ^т раз^н в день же каландовъ телѣцъ ѡ говяждъ непорочнѣ,
 сирѣчь ѡ числа тѣцъ непорочнѣ, кон к семъ блюдоми бѣша створити
 жертвѣ, и прочая: к сего^т явленнѣ да вѣетъ, еже ѡ вѣтлѣннаго закона
 в началѣ коегѡдо мѣа, долже бѣ приносити телѣцъ единъ непороченъ,
 и сего ради вчиниша сѣеницы на единѣ мѣсте близъ цркви, да
 тако вси⁶⁹ телцы хранятъ. яко .ѣ. наименше, и ѡ тѣ яко к семъ
 соблюдаемы всегда приемляшея, тон иже в началѣ мѣа ели⁷⁰ каландѣ
 еже тоже естъ приношашея. о такомъ же приношеннѣ глѣтъ въ
 везкѣилѣ в мѣсте предирѣченномъ и сего ради к сего назнаменованнѣ,
 положиа (14) Гадминѣмъ в многочислѣи к по^ннанию, ѣ^т единъ ѡ
 тѣцъ многи, сице имѣ приносити, и сице явитъ еже предирѣченна, не
 скрѣшатъ тѣ яже рѣчена сѣтъ, о семъ имени блонмъ, и сего ради еже
 древнѣи докторы еврейскѣи, јнако покѣшахѣя рѣрѣшити, предирѣченное
 ѡличенне. яко явитъ о предирѣченнѣхъ. К третьемъ естъ глѣтъ мое⁷¹
 еже книга пѣния пѣннѣ ѡ докторовъ еврейскѣи разпростаняетъ о Бѣтѣ
 и синагогѣ яко о Хртѣ, и такожъ вчителѣи православнѣ яко въ
 исподѣ вѣидитъ, вбо по ѡнѣмъ та словеса влещи мя по тѣбѣ сѣтъ
 словеса собора еже глѣтъ неѣтѣ Бѣня, сего ради таковая неѣтѣ
 нѣетъ едино лице. единчисленное; но ѡврание вѣтрнѣхъ, и тогѡ ради
 к сего развѣмению пѣлагаетъ в многочислѣи, тѣцемъ. И того ради

(12) nitur ad denotandum pluralitatem Personarum, et ideo ex hoc non infringitur argumentum de hoc nomine *heloym*: et aliis nominibus Divinis / etiam de nomine Domini tetragrammaton / quae coniunguntur cum verbis pluralis numeri: ad denotandum ibi aliquam pluralitatem per modum praedictum, sed magis per hoc argumentum praedictum confirmatur. Quaedam etiam alia inducit auctor praedicti libelli ad suum propositum, quae omitto ad praesens, tum quia praedictis solutis alia patent, tum quia intendo libellum istum improbare per omnia decurrendo, quia ibi multa contra fidem *christianam* tanguntur. Item non solum arguitur pluralitas Personarum in Divinis ex hoc nomine *Heloym*, ut ipse supponit dicens: quod initimur baculo arundineo confracto, sed eandem pluralitatem clarius exprimunt prophetae in multis locis, verbi gratia, in psalmo .xliiii., qui non potest exponi nisi ad litteram de *Christo*: *Sedes Tua in saeculum saeculi: virga aequitatis, virga regni Tui, dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem: propterea unxit Te Deus, Deus Tuus*. In hac auctoritate exprimitur *Christus* tanquam Deus unctus, quia in humana natura assumpta unctus est plenitudine gratiae. Exprimitur etiam hic Deus, ungens Ipsum, tanquam Persona distincta ab Ipso uncto, quia Scriptura Sacra de Ipso ungente loquitur tanquam de alia Persona. ✠ Notandum etiam, quod ex parte Dei ungentis duplicatur hoc nomen Deus, cum dixit: *Unxit Te Deus Deus Tuus*, — ad denotandum Personam Patris et Spiritus Sancti. Et sic patet ex hac auctoritate pluralitas Personarum et Divinitas Ipsius *Christi* propter quod ad idem propositum probandum induxit eam Apostolus ad Hebraeos .i. caput. Item psalmo .cix. dicitur: *Dixit Dominus Domino meo* etc. Et quod ista sint verba Patris ad Filium patet per translationem caldaicam quae dicit sic: *Dixit Dominus verbo suo: Sede a dextris meis*. Patet etiam per id, quod sequitur in eodem psalmo: *Ex utero ante luciferum genui te*, — quia non potest competere nisi Filio Dei, per hoc enim quod

сие полъжити к на^ннаменованию многочисленя лица, и сего ради, ѿ сего
 неокрѣшнѣ⁷² ѡличенне о се^нмени блонмъ, иныхъ именъ Бж^нественныхъ.
 Тако^ж, о имени Гд^ни, Тетра Граматчонъ, яже свокѣпляются словесъ
 множественнаго числа, к на^ннаменованию тѣхъ нѣкоего многочисленя, по
 чинѣ прѣрѣченномъ. Нѣкая пасканная⁷³, вводитъ магистръ предирѣченна
 кн^ги к своему помышлению яже оставлю в настоящемъ занѣ и^н
 предирѣченъ=нымъ⁷⁴ рѣрѣшеныхъ иная, явятъ, нѣ ниже помышляю
 кн^ги онѣ ѿметати по всемъ протнцая, занѣ тамо многа протнѣ
 вѣры хри^ти^нскія касаются: пакн не токмо ѡбличаются множество
 лицъ в Бж^нтвеннѣ ѿ сего имени блонмъ. яко онъ полагаетъ гл^я. еже
 пѡпираетъ, жезломъ тростянымъ скрѣшнѣ^н но то многочислене светлѣе
 н^нявляю^т прѣцы во многнхъ (15) во многн мѣстѣ, яко в Ѵ^ламѣ .м^д.^о
 которын не можетъ разпространити развѣ по сѣще^н о Хр^тѣ, яко
 пространнѣе. провѣтн на епистолю къ евреомъ в главѣ .д. И тамо
 же глѣтѣ о Х^тѣ, престола тѣон Бж^не в вѣкхъ вѣка, жезла правосн
 жезла црѣтвн тѣо^го, возлюбил еи прѣдѣ, и возненавидѣ вѣзаконне,
 сего ради помаза тѣ Бж^не Бг^х тѣон, всѣ^н ѡчителствѣ изрнцаетъ Хр^тсѣ,
 акн Бг^х помазанны понѣ^н в чело^вѣчествѣ в яствѣтѣ впрнят^н
 помазанъ естъ, исполненемъ благодатн^н ирнцаетъ ся здѣ Бг^х помаза,
 и е^го яко лице различное ѿ того помазаннаго. Понѣ^н писанне сѣенное о
 томъ помазѡющемъ глѣтѣ акн о иномъ лице; вѣдомо^н да естъ. еже
 ѿ части Бг^а помазѡющаго, ѡсвѣбляется сие имя Бг^х. егда рече помаза
 тѣ Бж^не Бг^х тѣон к знаменованию лица ѿчаго, д^ха сѣаго снѣ явнѣтъ
 о^т сего ѡчителства, множество лицъ. И Бж^нество самого Хр^та, сего ради
 к семѣ преложению ѡкрепляя вводитъ, и аптл^а къ евреомъ в .д. главѣ.
 Пакн в Ѵ^лсамѣ .р.д. глѣтѣ рѣче Гд^ь Гд^ьн^н моемъ и прочая. и еже сие
 быша словесн ѿчя к сынѣ, яко явнѣтъ по превѣденн^н халдѣнскомъ еже
 глѣтѣ снѣ: рѣче Гд^ь Словѣ своемъ сѣдн одеснѣю менѣ, явнѣтъ пакн
 посемъ еже послѣдѣтѣ в томъ же Ѵ^лсамѣ ѿ че^рва пре^ж денн^нца родн^н
 тѣ, занѣ не можетъ згласоватъ, не аше снѣ Бж^ню посемъ во еже

(13) dicitur hic: *Deus Verbum ex utero*, — id est «genitus de substantia Dei» ostenditur Divinae Essentiae Unitas, quia Deitas plurificari non potest, per hoc autem quod dicitur; «genitus de substantia Dei» ostenditur distinctio Personarum, quia nulla res se ipsam gignit, similiter per hoc, quod dicitur: *Sede a dextris meis*. Una enim Persona non dicitur sedere ad dexteram sui ipsius. Et sic ex hac auctoritate patet pluralitas Personarum et maxime, quia in psalmo non potest exponi ad litteram nisi de Christo, sicut prius declaravi in epistola ad Hebreos primo capitulo, propter quod Salvator allegat eam in hoc sensu. Math.xxii. et Apostolus ubi supra. ☩ Item pluralitas Personarum non solum exprimitur in Scriptura Veteris Testamenti, sed etiam determinata pluralitas ut Beata Trinitas. Esa .xlviii. *Non a principio in abscondito locutus sum, experte⁷⁵ antequam fieret, ibi eram, et nunc Dominus Deus misit me et Spiritus Eius* Ista sunt verba Dei loquentis, ut patet ex textu immediate praecedenti, similiter ex hoc, quod immediate subditur. *Haec dicit Dominus Deus Redemptor tuus, Sanctus Israel*. In hac autem auctoritate immediate praemissa Esayas expresse loquitur Deus de datione legis, quia fuit data in manifesto, quia de die et audiente toto populo vocem Dei loquentis, ut patet Esa. xix. et .xx. et hoc est quod dicit: *Non a principio in abscondito locutus sum*, — id est, quando lex fuit primo data, et immediate subditur. *Et nunc me misit Deus et Spiritus Eius*, — ubi Deus se dicit Missum a Deo et Spiritu Eius. Nunc autem est ita quod inter Mittentem et Missum semper est distinctio Personarum in Divinis, scilicet Trinitas, scilicet Dei Missi et Dei mittentis et Spiritus Eius, Deum autem Missum dicimus Deum Incarnatum, scilicet Filium, Deum autem mittentem et Spiritum Eius dicimus Patrem et Spiritum Sanctum, et sic patet Trinitas

глетѣтѣ здѣ. Бѣгъ Слово ѿ чрева, сирѣчь рожденъ ѿ существа Бѣжня показѣтѣ Бѣжественнаго бытїа единъ⁷⁶ стѣво, занѣ Бѣжество мноꝝ числитѣся не може. Посемѣ⁷⁸ еже глетѣтѣ ѿ существа Бѣжня показѣтѣся разнствїа лицъ, понѣже никоя вещь. себѣ самую ражаетѣ. Тако посемѣ⁷⁹ еже глетѣтѣ сяди оденѣю менѣ, едно во лицѣ не глетѣтѣ (16) сѣстїи оденѣю себѣ самого, и сїцѣ ѿ него Ѹчитель⁷⁷ стѣва явїтѣся множество лицъ, и наипаче же сїи ѿ гла⁸⁰ не можетѣ разпространїтѣся по сѣмѣ не аще о Хрѣтѣ яко прѣ явї⁸¹ въ еписѣтолїи къ евреомъ въ .л. главѣ, сего ради и Спасѣ изрїцаетѣ его въ сѣ⁸² разѣмѣ въ Матѣ. ден въ .мѣ. главѣ. И апѣлхъ ндѣже выше: пакн множество лицъ не токмо изрїцаетѣся въ писанїи ветхаго заѣтѣта, но Ѹбо кончаное многочисленїе яко сѣгя Трѣца въ Неанї .мї. главѣ, не ѿ начала вискровенѣ глѣхъ ѿца⁷⁸ прѣ⁸³ неже быша тѣтѣ въхъ и нїѣ Гдѣ Бѣгъ посла мя и дѣхъ его, сїя сѣтъ словеса ѿ Гдѣ глѣщаго. яко явїтѣ ѿ сѣщаго тѣѣ перво предѣваршаго, тако пакн ѿ сего еже Ѹже полужитѣся сїе рѣче Гдѣ Бѣгъ избавїтель тѣон сѣын Нзрѣлѣхъ. въ семъ же Ѹчителствѣ⁸⁴ перво предѣваршен, Неанї явственнѣ глетѣтѣ Бѣгъ ѿ даннї⁷⁹ закона. неже бысть далъ явственнѣ, неже въ днѣ, и слышанї⁸⁵ всѣмъ людѣмъ, глѣ; Гдѣ Бѣгъ глѣщаго, яко явїтѣ въ исхѣ⁸⁰ въ .д. главѣ .мѣ. снї⁸⁶ е⁸⁷ еже ѿ начала вискровенѣ глѣ, сирѣчь егда законъ первое далъ бысть. и Ѹже пѣдложїтѣся, и нїѣ мя посла Бѣгъ и дѣхъ его, ндѣже глетѣтѣ Бѣгъ себѣ послана ѿ Бѣга, и дѣхъ его, нїѣ же есть тако е⁸⁸ промѣ⁸⁹ пославшї⁹⁰ и посланнї⁹¹ всегда есть разнствїе лицъ Бѣжественнїи сирѣчь Трѣца, неже есть Бѣга посланного, и Бѣга пославшаго и дѣхъ его. Бѣга же послана глѣ, Отца и дѣхъ сѣгаго, и сїцѣ явїтѣся Трѣца

(14) Personarum. Ad evadendum autem istud dictum Rabbi Salamon unum mendacium adinvenit super locum istum dicens, quod omnes prophetae fuerunt cum Moysse in monte Synae, et ibi acceperunt prophetias suas: sicut et Moyses legem, sed postea illas prophecias denunciaverunt populo ipso a Deo determinato, et ideo dicit quod verba praedicta sunt verba Esa. ab isto loco. *Et*⁸¹ *tempore antequam fierent ibi eram*, — id est a tempore dationis legis de quo fit sermo: *ibi fui in monte Synay* etc., et quod sequitur: *Et nunc me misit Deus*. etc., — refertur ad tempus, quo Esa. missus est ad annunciandum populo illa, quae prius acceperat in monte Synai a Domino, sed istud dictum patet esse falsum multipliciter, nam immediate praemittitur verbum Domini loquentis de datione legis, cum dicitur: *Non a principio in abscondito locutus sum*, — et ideo immediate subditur: *Et tempore antequam fierent ibi eram*; et sic ex modo loquendi patet, quod est verbum eiusdem, et sic patet, quod illud secundum non est verbum Esa, sed ipsius Dei sicut et primum. Quod autem primum sit verbum Dei loquentis de datione legis, patet per litteram praecedentem, quia ibi praemittitur: *Ego primus et ego novissimus: manus mea fundavit terram* etc., — quod non potest dici de Esa. Item glossa hebraica, quae apud eos autentica reputatur super illum locum: Exo.xx. *Ego sum Dominus Deus tuus* etc. dicit sic: Si dicis: in secreto fuit sermo scilicet legis, nonne iam dictum est Esa. xlvi. *Non a principio in abscondito locutus sum*, et sic patet per istam glossam, apud eos autenticam, quod istud verbum Esa. in persona dicitur loquentis Dei, et hoc de datione legis. Item super illud Exo.xix. *Venerunt in solitudine Synai*, — dicit sic glossa autentica hebraica. Data est lex in publico, ut omnis, qui voluerit recipere eam, recipiat, sequitur: *Et ecce Deus Sanctus et Benedictus dicit*, — Esa.xlviii. *Non a principio in occulto locutus sum antequam fie=*

лицъ; к соблюдению же сего рѣченія равви Соломона едина лжа приде^т
на мѣсто то глѧ, еже вси прѣрцы бѣша с Моисѣ^м на горѣ Синан. и
тамо прияша прѣречѣнїя своя, яко ж и Моисей законъ. но по се^м тѣ^м
прѣречѣнїа възвѣщаху людѣ в вѣрѣмїа ѿ Бѣга вѣтавленое, и сего ради, рѣче
еже словеса, предрѣченая свѣтъ словеса Исанна ѿ того мѣста, ѿ вѣрѣмѣни
прѣ^ж нѣже быша тѣ^мтѣ бѣху сирѣчь ѿ вѣрѣмѣни данїа о нѣмже (17)
бысть слово тѣ^мтѣ, бѣху на горѣ, и еже послѣдѣется, и нѣ^ме мя посла
Бѣгъ, и прочая приносится к вѣрѣмїи в нѣмже Исаня посланїа есть на
възвѣщенїе людѣ^м о тѣ^м нѣже прѣ^ж прияша на горѣ Синан о Гдѣ, но сие
рѣченїе, явится быти ложно много свѣ^мбѣ понѣ^же тѣ^ме перво прѣрѣчѣся,
слово Гдѣ глѧщаго, ѿ данїи закона. Сгда глѣтѣся, не ѿ начала в скривенѣ^х
глѧ, и сего ради ѡже положится и вѣрѣмїа⁸², прѣ^ж нѣ^же бѣша, тѣ^мтѣ бѣху,
и сице^м ѿ чина глѧнїа явитѣся еже есть слово его. и сице^м явитѣся еже то
второе нѣ^ме слово исанно, но самаго Бѣга, яко и первое а еже первое
есть слово Бѣга глѧщаго о данїи закона явитѣся по свѣ^мбѣ прѣваршѣмъ.
понѣ^же тамо предпосылаетѣся. азъ первы и азъ послѣднїи. рѣка моя
основа зѣлю и прочая. еже не можетѣ рѣшїи с Исанн, пакн толкованнѣ
еврѣнское еже пред нимн, мѧтерско вѣмѣняетѣся, на то мѣсто въ
исх^м въ м. главѣ, азъ есмь Гдѣ Бѣгъ тѣ^мкон, и прочая. глѣтѣся сице, аще
рѣчешн в тѣ^мнѣ бысть слово, сирѣчь закона, ни ли ѡже рѣчено есть
высан⁸³ мнѣ. главѣ, не ѿ начала в скривенѣ^х глѧ, и сице^м явитѣся по
сѣмъ толкованнїю, прѣ^ж нимн мастерскомъ. еже сие слово Исанн в лицѣ^х
глѣтѣся, глѧщаго Бѣга, и сие ѿ данн⁸⁴ закона, пакн на сие въ исх^м въ
мнѣ. главѣ. Прїдоша в пѣсѣтнїю Синан, рѣче сице. то^мкованнѣ мастерское
еврѣнское даннъ есть законнъ я^твенно яко всякъ нѣже хошетѣ въспрїяти
его въспрїметѣ послѣдѣется и се Бѣгъ сѣ^мын и благословеннѣ рѣче Исанн
въ мнѣ. главѣ не ѿ начала в скривенѣ^х глѧ прѣ^ж нѣ^же бѣша тѣ^мтѣ въ

(15) *rent ibi eram*; et idem habetur super illud Exo.xx. *Ego Dominus Deus tuus*, et sic patet non solum ex textu praecedenti et sequenti, sed etiam ex glossa hebraica apud iudeos autentica, quod auctoritas praeallegata, Esa: *Non a principio* etc., — non est intelligenda de ipso Esa, loquente in persona propria, sed magis loquitur in Persona Dei: quia primo dedit legem in monte Synai et postea missus in mundum a Deo Patre et Spiritu Eius ad redemptionem humani generis secundum quod exprimitur manifeste in praedicta auctoritate; et ideo in fine illius auctoritatis ponitur: *Hoc dicit Redemptor tuus Sanctus Israel*. Item quod dicit Esa: fuisse in monte Synai, — est valde absurdum, quia Esa. adhuc non erat natus, immo fuit natus post fere per d.clxxxvi. annos, quia ab egressu de Aegypto usque ad quartum annum regni Salomonis, in quo fundatum est templum, fluxerunt anni .ccccxxx., ut habetur .iii. Reg. .vi., et extunc usque ad primum annum Osiae regis Iuda, sub quo cepit Esa. prophetare, fluxerunt .ccvi. anni, ut potest haberi de facili computando tempora regum intermediorum inspiciendo .iii. et .iiii. librum Reg. Si autem dicitur, quod Esa. postquam acceperit prophetiam in monte Synai, mortuus sit: et postea tempore Osiae resuscitatus, illud videtur ficticium, quia Sacra Scriptura hoc nullo modo innuit, sed magis contrarium, et maxime quia oporteret secundum eum dici idem de omnibus prophetis, ut patet ex praedictis; si autem dicitur, quod anima Esayae fuit creata ante corpus: et sic fuit in monte Synai in anima et non in corpore: et postea illa anima tempore Osiae fuit coniuncta corpori per viam naturae generato et organisato, hoc dictum est contra Scripturam: Gen. .i. et .ii. capituli: *Formavit hominem Deus de limo terrae et inspiravit* etc., ex quo patet manifeste, quod organisatio corporis humani praecedit origine creationem et infusionem animae. ☩ Item Zacha. .xii. dicitur

и то же глѣтся, на еже во исх^л въ .м̄. главѣ. азъ Гдѣ Бгъ твою,
и сице явитъ не токмо ѿ свѣтаго прѣвѣшаго, и послѣдѣющаго, но
токмо ѿ ѿ толкованѣи неврѣнскѣи прѣвѣиудѣи мастерики еже ѹчителство
прѣнрѣченное, Исаин не ѿ начала и прочая, неѣсть развѣмѣяема о
сам^л Исаин глѹщемъ в лицѣ своѣ^м (18) но паче глѣтся в лицѣ Бжѣи,
иже прѣвѣ даде зако^н на горѣ Синан, и по семъ посланъ в миръ ѿ
Бга Оца и Дха его, къ исполнению, члѣва родѣ, поя^н изрицаетъ.
явственнѣ в прѣрѣченномъ ѹчитель=ствѣ, и сею ради на концѣ того
ѹчителства положитъ. Сне рѣче избавитель твою стѣи и израневъ,
паки е^р рече Исая выкша⁸⁶ на горѣ Синан и сѣло оглѣшено, понѣ
Исая еще не бѣ рѣденъ но бысть рѣденъ послѣ яко по .х̄. и .п̄. и .с̄.
лѣтѣ^н иже ѿ изшествія Египта, даже до четвѣртаго лѣта црѣтва
Солмона бнѣ^н основана естъ цркѣ^н минѣша лѣта .х̄.п̄. яко имѣется
въ .г̄. м̄ црѣтѣ, въ .с̄. главѣ. И ѿтолѣ да^н до перваго лѣта Озні
црѣи нудина, при не^н же нача Исая прорицати минѣша .с̄. лѣтѣ, яко
можетъ имѣтися лѣгко снчтая времѣна црѣи посрѣтѣвѣющѣи ѡзирая
въ .г̄.ю и въ .д̄. ю книгѣ црѣтѣ, аще глѣтся е^н Исая посѣ^н яко приятъ
пррѣтѣ на горѣ Синан ѹмрѣ н=потѣ⁸⁷ во время Озні бѣтавленъ,
то виднѣтъ лжа, занѣ свѣнное писанне, сне ником^н чинѣ^н показѣтъ
но паче спротивленне бѣи зане подоваше посемъ рѣщися то ѡ бѣ
пррѣ^н яко явнѣ о прѣрѣченнѣх. аще глѣтся, еже дша истинна бысть
сѣдаша прѣ^н телѣн, и сице бысть на горѣ Синан в дшѣи а не в телѣн.
и посѣ^н она дша в время Озні бысть. свѣплена телѣн по пѣти
естества рѣденаго, и езданаго: Сне рѣчено естъ спротив^н писанія бытѣи
в первон и второн главѣхъ взобразѣ^н члѣва ѿ глины зѣля, и вдохнѣ
вонъ, и прочая, о^нкѣдѣ явитъ явственнѣ, еже зачатне телѣн члѣва
прѣварятъ начала езданне и вляянне дшѣ: Паки Захаріи и въ .б̄. глѣтся

(16) *Haec dicit Dominus extendans caelos et fundans terram et fingens Spiritum hominis in eo*, — ex quo patet, quod anima hominis creatur in ipso corpore iam organisato, unde ex glossa hebraica super illud locum sic dicitur: Creator creat animam cum perfectione figurae humani corporis. Item arguitur contra utramque responsionem simul, quia si Esa. fuit in monte Synai tempore legis datae; et hoc sive in anima et corpore simul: et ibi accepit prophetiam, quam postea denuntiavit, et sic alii prophetae, sequitur, quod Scriptura Veteris Testamenti in magna parte sit falsa: quia saepissime dicit propheta accepisse spiritum prophetandi de novo, sicut patet de Helezeo: .iiii.Reg.ii., et de Ezechiele: Ezechi.i. et de multis aliis, similiter quod revelationes sunt factae⁸⁸ temporis prophetis de ipsis, quae ignorabant: sicut patet de Helizeo: .iiii.Reg.iii., ubi dicit de illa muliere Sunamite: *Anima eius in amaritudine est et Dominus celavit a me*, similiter de Daniele de quo scribitur Dan.i., quod Deus dedit illi intelligentiam visionum, et .ii. capitulo, qualiter revelatum est ei somnium Nabuchodonosor et eius interpretatio, et .ix. capitulo. introducitur Angelus Gabriel revelans Danieli dictum misterium hebdomadarum, et in pluribus aliis locis eiusdem libri simile inducitur, similiter etiam in aliis libris Veteris Testamenti, ut patet intuenti, quae omitto propter prolixitatem vitandam; haec autem omnia et similia essent simpliciter falsa, si prophetae perfecte accipissent prophetias suas in monte Synai: quia extunc fuissent de omnibus illuminati: sive fuissent ibi in anima tantum sicut in anima et corpore; et sic patet, quod ratio Rabbi Salomonis non solum est contra totam Scripturam Veteris Testamenti et prophetiam, quae dicit, quod anima praecedat corpus, sed et contra totam scripturam philosophorum, ut ex praedictis patet, et sic ex praedicta auctoritate Esa.: Trinitas Personarum patet in Divinis. Ad idem etiam facit illud Eccle.iii. *Funiculus triplex difficile rumpitur*. Glossa hebraica sensus

сие рече Гдѣ пропныи [?] ⁸⁹ нѣса и оновавыи зѣлю и зндая дха члвча
 к нѣм ѿквдѣ явнтѣ еже дша члвча зндаетѣ к телѣси ѡже зданнѣ ⁹⁰.
 ѿквдѣ и толкованне еврѣнское на мѣсто сие снцѣ глѣтѣ зздатель
 зндаетѣ дшѣ (19) свѣршеннемѣ ѡраза члвча телѣси. Пакн ѡлчаетѣ
 протнвѣ ѡвѣю ѿвѣщан[н]ю ⁹¹ квѣпе. занѣ Исая бысть на горѣ Синаи
 во время закона даннаго и сие или в дшн токмо или в дшн и
 телѣси квѣпе, и тамо прнятѣ, пррчетво. еже по сем квѣщалаз, и
 снцѣ ннн пррцы, послѣдѣетѣ еже писанне квѣтхаго завѣта в белцен
 части естъ лѣно. Понѣже частѣнше глѣтѣ пррковѣ прнмавшн дха
 прорнцннн изнова, яко явнтѣ о и блнсен в четвѣртомѣ црѣтѣнн вх
 .д. главѣ и ѡ бзѣкнлѣ, вх бзѣкнлѣ вх .д. главѣ и во многн ннн,
 тако еже ѿкровеннн сѣтъ бывша тѣмѣ прркѡ я не квѣдѣхѣ, яко
 явнтѣ о блнсен вх .д. црѣтѣ вх .д. главѣ Гдѣ естъ ѡ онн женѣ
 смантннннѣ дша еѣ во ѡгорченнн естъ и Гдѣ ѡтанлѣ ѿ меня тако о
 Даннлѣ о нѣмже пишеть в Даннлѣ вх .д. главѣ еже Бгѣ дадѣ емѣ
 разѡмѣнне виденнн и вх .б. главѣ, како ѿкровено бысть емѣ сновнденне
 Новѣшнѣсѣровѣ, и его протолкованне вх .д. главѣ вх=воднтѣ дгглѣ
 Гаврнлѣ, ѿкрывѣя Даннлѣ ѡрѣченѣе таннество седмнцѣ, и в многн
 ннн мѣстѣхѣ тоѣ кннгн тако квѣднтѣ. Тако пакн вх ннн кннгѣ
 квѣтхаго завѣта яко явнтѣ зѣрѣвшѣ я ѡсгѣлю радн продѡженнн
 храннмаго: Снѣ же всѣ и подѡнѣя сн быша протѣ лѣна, аще пррцы
 свѣшеннѣ воспрнѣша пррѣтѣва своѣ, на горѣ Синаи занѣ ѡтолѣ быша
 о всѣ просветлѣннн, или быша тѣмѣ в дшн токмо, или в дшн и
 телѣсе, и снцѣ явнѣ еже свѣщанне раввн Соломона, не токмо естъ
 свпротнвѣ всего писаннн квѣтхаго завѣта. и пророчетѣва, еже рече, е
 дша прѣварѣетѣ тѣло. но испротнвѣ всего писаннн днлоѡвѣкаго, яко о
 прѣрѣченнн явнтѣ. таще ѿ прѣрѣченнаго ѡчнтѣства Исанна, Трѣца лнцѣ
 являетьсѣ в Бжѣтѣвннн к томѣ пакн тѡрнтѣ снѣ вх блнслнстнннѣ вх
 .д. главѣ ѡже трѣе свѣбо неѡдѣ сокрѣшаетѣ. толкѡванне еврѣнское ѡм

(17) videtur esse *Mysterium Trini Dei et Unius* non de facili discutitur, sed hanc glossam antiquam moderni iudei perverterunt retorquentes hanc Trinitatem ad tria attributa Divina, quae sunt potentia: sapientia et bonitas; sed hoc est supra improbatum, idem in psalmo: *Verbo Domini caeli firmati sunt et Spiritu oris eius* etc; et sic de aliis. Patet igitur principale qualiter pluralitas Personarum possit probari per Scripturam a iudeis receptam, similiter et Trinitas determinata. ✠ Probatio incarnationis Divinae Personae.

Secundum principale est probandum scilicet incarnationem Divinae Personae: ita quod Messias Promissus in lege et prophetis sit verus Deus et verus homo; et ad hoc probandum adduco auctoritatem Hierem. xxiii. *Ecce dies veniunt dicit Dominus et suscitabo David germen iustum*; et per hoc patet et apparet Christi humanitas, quia haec auctoritas secundum omnes expositores hebreorum intellegitur de Christo ad litteram. Sequitur in eadem scriptura textus et in eadem Persona: *Hoc est nomen, quod vocabunt Eum: Dominus iustus noster*, et per hoc exprimitur Christi Divinitas vera, quia ubi habemus: *Iustus Dominus noster*, — in hebraico habetur nomen Domini tetragrammaton, quod nomen est propriissimum inter nomina Divina, et propter hoc de nullo dicitur nisi de Deo vero. Sed ad hoc respondent aliqui dicentes, quod nomen Domini tetragrammaton non dicitur de Deo vero tantum, sed etiam de aliis, ut habetur Ezech. ultimo capite de illa civitate, quae scribitur ibi. *Et nomen civitatis «Dominus ibidem»*. In hebraico ponitur nomen Domini tetragrammaton, et sic illud nomen dicitur de illa civitate, quae tamen non est idem, quod Deus, ergo etc. Item Gen. xxii. capite dicitur: *Vocavit Abraham nomen loci illius «Dominus videt»*, — ubi habemus *Dominus*, in hebraico ponitur **tetragrammaton**, et sic locus ille nominatur illo nomine, ut videtur. Item Judith. vi. capite: *Aedificavit igitur ibi*

виднѣтъ быти тѣмъ Трѣмъ Бѣга и единого не видѣтъ. изслѣдѣется (20) но снѣ толкованне древнѣе, новѣе иудѣи превращаютъ ѡразѹюще снѹ Трѣцѣ к трѣмъ советѹмъ в Бжѣственнѣ, яже сѹтъ ѡласти, премѹрѣть и благость, но снѣ естѣ выше ѡрѣчено, то в Ѳлаамѣ словѹмъ Гдѣни нѣса ѹтвердяшася, и дхѹмъ ѹстѣ его и прочая; и снѣце ѡ прочѣмъ явнѣтъ ѹбо началѣ кацѣ множествѣ лицѹ можетъ ѹкреплятися по писаннѹ иудѣи впрятѹмъ тако ж и Трѣца ѹкончаная ѹкрепленнѣя воплощеннѣя Бжѣственнаго лица. Второе началное, етѣ ѹкрепляемо снѣрѣчь воплощеннѣя Бжѣственнаго лица тако еже меснѣя овѣщаннѣи в законѣ и прѣрѣце естѣ истиннѣи Бжѣ, и истиннѣи члѣвкѣ. и к семѹ ѹкрепленнѹ вкѹжѹ ѹчителство, Нерѣмѣнъ вх .мѣ. главѣ се днѣе грядѹтъ глѣтъ Гдѣ и вставлю дѣда семѹ прѣнаго. Посѣмъ явнѣтъ и явнѣтъ Хбѣ члѣвѣтѣ. по всемъ разпространителѣмъ евренскѣмъ развѣмѣется о Хбѣ по ѹщемѹ послѣдѣется, в томъ же чинѹ сѹщее. и в томъ же лице: снѣ естѣ имя, еже нарекутъ его Гдѣ праведенъ нѣшъ, и посемѹ изрицаетъ Хбѣ Бжѣство истинное. понѣмъ гдѣ имамы. прѣднѣи Гдѣ нашъ, во евренскѣмъ имѣется имя Гдѣнѣ. теттра граматтѣо кое имя сѹщественнѣише вх имянѣ Бжѣственнѣи, и сего ради снѣ, ни о когѣлетъ, но токмо ѡ Бжѣтѣ истинномъ, но к семѹ ѡвѣщаннѣи нѣщын глѹщенъ еже имя Гдѣнѣ, теттра граматтѣонъ, не глѣтъ о Бжѣтѣ истиннѣо токмо: но и ѡ инѣи, яко имѣется вх Бжѣтѣнѣ, в послѣтѣнен главѣ ѡ то гдѣ еже написѣется чѣтъ имя града Гдѣ чѣтъ вх евренскѣо полужитѣ, имя Гнѣ теттра граматтѣонъ. и= снѣце то имя глѣтъ, о тѣмъ гдѣ. кон ѹбо нѣтъ тожъ еже Бжѣ ѹбо и прочая: Паки в бытѣи вх .мѣ. главѣ глѣтъ, нарѣче явраамъ имя мѣстѹ томѹ Гдѣ видѣ. гдѣ вх евренскѣмъ положитѣ, теттра граматтѣонъ, и снѣцѣ мѣсто то имянѣется тѣмъ (21) имѣнемъ виднѣтъ. Паки в сѹднѣ⁹² вх .з. главѣ сода ѹбо

(18) *Gedeon altare Domino, vocavitque id «Domini pax»*, — in hebreo habetur: «Dominus pax», — et ibi est nomen Domini **tetragrammaton** et sic idem, quod prius supra dictum est, habetur. Item Exo.xvii. *Aedificavit Moyses altare Domino: et vocavit nomen eius «Deus exultatio mea»*, — ubi nos habemus Dominus in hebreo est nomen Domini **tetragrammaton**, et sic idem, quod prius. Sed ista responsio nulla est, quia nullum praedictorum nominatur proprio nomine Dei, quod est nomen Domini **tetragrammaton**, sed nominatur quodlibet praedictorum quodam affectu Dei: quia solus Deus nominatur hoc nomine et hoc non est inconveniens sicut aliquis homo bene vocatur «A Deo datus» vel «Deus dedit», vel aliquid huius modi; non tamen vocatur Deus absolute: quia hoc esset impium; et hoc patet discurrendo per omnia praedicta, quia Ezechi. ultimo capite non dicitur: *Nomen civitatis «Dominus»*, — ita quod nominetur nomen Dei **tetragrammaton**, sed dicitur ibi: *nomen civitatis «Dominus ibidem»*, — id est denominari debet ad Divina in habitatione, et hoc patet per caldaicam translationem, quae sic habet: Nomen civitatis, exponens a dicta die, qua fecit Dominus descendere suam Divinitatem ibidem. Similiter Gen.xxii. non dicitur: vocavit Abraham nomen loci illius Dominus absolute, sed «Dominus videt», quia locus ille non est nominatus nomen Dei **tetragrammaton**, sed est nominatus a visione Divina, quia «vidit» ibi humilitatem et afflictionem ipsius Isaac, liberans eum a morte et arietem loco eius ponens; vel aliter, quod Abraham vidit ibi in spiritu templum Deo aedificandum per Salomonem, in quo Deus visurus erat preces populi sui et oblationes, et hoc patet per translationem caldaicam, ubi dicitur: *Adoravit ibi Abraham et ait coram Domino: hic erunt colentes coram Deo gentes*, — similiter Exo.xvii. Moyses non vocavit id altare nomine Domini tetragrammaton absolute, sed vocavit id: «*Dominus exultatio mea*», — a quodam effectu Divino, quia Dominus liberaverat ibi populum a mani=

тѣхъ Гедѣонъ третникъ Гдѣи, и нарѣче его Гдѣ миръ въ евренскомъ
 имѣется Гдѣ миръ, и тѣхъ есть имя Гдѣне тетра грамѣтонъ, и
 сице то еже преже вышерѣчено есть имѣется. Паки въ неходѣ въ
 .зѣ. главѣ зда Моисѣи третникъ Гдѣи, и нарѣче имя его Бѣхъ радость
 моя идѣ же мы имама Гдѣ въ евренскомъ есть имя Гдѣнѣ, тетра
 грамѣтонъ, и сице то же еже преже, но то оѣщание ничтоже есть,
 зане никое прѣрѣченныхъ имѣнѣется съши^м имѣнемъ Бѣимъ. еже есть
 имя Гдѣнѣ, тетра грамѣтонъ, но именѣется коеждо прѣрѣченны^ѣ о
 некоего свѣршенія Бѣня зане единъ Бѣхъ именѣется си^м иманѣ^м и си
 нѣсть нехѣно яко нѣкѣи человекъ дѣре нарицаетъ ѿ Бѣа данъ. или
 Бѣхъ даде или нѣчто подѣно семѣ не ѣбо нарѣчетъ Бѣхъ свободнѣ
 зане сице есть нечестиво, и сице явитъ протѣца по всѣ^м прѣдрѣченны^м
 иже въ Бзекѣи^{лѣ} въ послѣднен главѣ не глѣтся имя гра^{дѣ} Гдѣ. такоже
 именѣется имя Гдѣне тетра грамѣтонъ, но глѣтъ тѣхъ имя града Гдѣ
 тѣхъ. сирѣчь взаимоватися имать ѿ Бѣня Овнтания, и сице явитъ
 по хаденскомѣ преведенню еже сице имать имя града рапространя
 приложитъ о дне кон, же сотвори Гдѣ снѣти свое Бѣество тѣхъ тако^ѣ
 въ бытѣи въ .мѣ. главѣ не глѣтся, нарѣче Бра^{дѣ} имя мѣста того Гдѣ
 свободнѣ, но Гдѣ видѣ зане мѣсто то нѣсть именовано имя Бѣне
 тетра грамѣтонъ, но есть именовано ѿ видѣния Бѣня. иже видѣ то
 смиренне и оловленне онаго Нсаака, изкавая и его ѿ смертѣи, и овна
 въ его мѣста поставлен, или на кое^{мъ} 93 Авраамъ видѣ тѣхъ въ дѣлѣ
 хра^{мѣ} Бѣхъ зижде^м Солмономъ въ нѣмже Бѣхъ видѣлъ вѣ молѣния люден
 свои, и приношенія. и сице явитъ по превѣнню (22) хадѣнскомѣ гдѣ
 глѣтся поклонѣтѣ тѣ Авраамъ и рѣче прѣ Гдѣ^м здѣ вѣша молящеся прѣд
 Бѣомъ языцы, тако^ѣ въ нехѣ^{лѣ} въ .зѣ. Моисѣи нарѣче того третника
 имѣне^м Гдѣни^м тетра грамѣтонъ свободнѣ, нарѣче его Гдѣ радость моя
 ѿ некоего свѣршенія Бѣня занѣ Гдѣ свободнѣхъ вѣ тѣ^{хъ} люден ѿ рѣки

(19) bus Amalech ad preces Moysi, ut patet ibidem; similiter Judic.vi. Gedron non vocavit altare illud nomine Domini absolute, sed a quodam effectu Divino; et ideo vocavit illud: *Domini pax* vel *Dei pax*, — quia Dominus promiserat sibi pacem ab inimicis persequentibus eum et de facto complevit. Et hoc patet per translationem chaldaicam, quae sic habet: «Aedificavit ibi Gedeon altare Domino / et servivit super illud Deo, qui fecit ei pacem». Patet igitur ex praedictis, quod nomen Domini **tetragrammaton** non dicitur de aliquo nisi de Deo vero tantum. Huius etiam expresse dixit rabbi Moyses in libro «Directionis perplexorum», dicens expresse, quod omnia nomina Divina derivata sunt ab operibus Divinis praeter Nomen tetragrammaton, quod est appropriatum Altissimo Creatori, et secundum Ipsum Solum denotat Divinam Essentiam cum proprietatibus suis intrinsicis. Cetera autem nomina Divina imposita sunt ab operibus Divinis, sicut patet de hoc nomine **Heloy** et **Adonay**, quae inter cetera nomina sunt magis propria et tamen hoc nomen **Heloy** et **Adonay** imponitur ad significandum Deum ex generali providentia, et propter hoc coniiicitur aliis. Unde iudices et sapientes et Divina Sapientia praediti aliquando nominantur Heloy in Sacra Scriptura, ut dicit psalmus: *Ego dixi Dii estis* etc. In hebraico ponitur Heloym et consimilia habentur in pluribus locis, et similiter habetur de hoc nomine Adonay, quod imponitur ab universali praesidentia, et ideo bene dicitur in Scriptura de potentibus et regibus; non autem ita est de nomine Domini tetragrammaton, quod significat Divinam Essentiam nudam et puram absque respectu ad extra, ut dicit doctor praedictus, et ideo non est communicabile alteri, et ideo cum ipse Xristos nominetur hoc nomine, ut patet per auctoritatem allegatam Hiero.xxiiii., patet, quod ipse Xristos est verus Deus, propter hoc alii solverunt aliter, auctoritatem praedictam, corruptentes veram litteram dicentes, quod sic est in hebraico. Hiero.

Ямаллика, по моленіиѹхъ Моисеовыхъ яко явѣтъ тѣмъже, такоѹ в сѣдѣиѹ вх
 .ѡ. главѣ Гедеоноѹ, не нарѣче тревника тою имѣне Гдѣниѹ своквдне но ѿ
 нѣкоего свѣршенія Бжїиѹ, и сего ради нарѣче его Гдѣ мирѹ, или Бжїи
 мирѹ, зане Гдѣ обѣтовалъ емѹ мирѹ ѿ враговъ гонящихъ его, и дѣломъ
 исполнилъ, и сие явѣтъ. по превѣденію халденскомѹ еѹ сїце имать сзда
 тѣ Гедеоноѹ тревникъ Гдѣ, и служаше на неѹ Бгѣ, иже сотворилъ емѹ
 мирѹ: явѣтъ ѹбо о предирѣченнѣхъ, еже имѣ Гдѣ тетра грамматонѹ
 не глѣтъ о некоемъ раѣѣ о Бгѣ истинномъ токмо. сие пакѣ явѣственно
 глѣтъ равѣи Моисеи в книзѣ испрѣлїенїи помраченнѣ глѣ явѣственнѣ
 еже всѣ имена Бжѣственнѣя нсходяща сѣтъ ѿ дѣл Бжѣственнѣхъ, кромѣ
 имени тетра грамматонѹ иже естѹ ѹвоено превышнемѹ твѣорцѹ, и
 потѣомѹ токмо⁹⁴, наіменѣетѹ Бжѣственноѹ бытѣство сѣщѣствѣ его
 внѣтренинѣ прочїѣ имѣна Бжѣственнѣя вложена сѣтъ ѿ дѣл Бжїи
 яко явѣ о сеѹ имени Елон, и Аданан, кон в прочїи имѣне сѣтъ паче
 сѣще, и ѹбо сие имѣ Елон и Аданан возлагаетѹ к наіменѣнїю Бга
 ѿ общаго промышленїя, и сего ради приѹщаетѹ инѣ ѿнѣдѣже сѣдїи
 премѹдрїи и Бжѣственною мѹдрѣстїю окогащенїи некогда имѣнетѹ
 (23) Елонѹ, в сїченнѣхъ писанїи яко глѣтъ ѿ Амѣвѣецѹ: азъ рѣхъ
 Бози ете и прочїѣ. вх екренискѣже положитѹ Елонѹ, и подѣи тоѹмѹ
 имѣютѹ в многїи мѣстѣхъ, и такоѹ имѣетѹ о сеѹ имени Аданан еже
 валагаетѹ ѿ вселѣнскаго прѣеданїя, и сего ради дѣре глѣтъ, в писанїи
 о велѣомѣ и царѣ нѣетѹ же тако ѿ имени Гдѣниѹ тетра грамматонѹ
 иже знаменаетѹ Бжѣственноѹ бытѣство, ѿложено и чїсто вѣ=зрѣнїя о
 внѣдѣ⁹⁵ яко глѣтъ дохѣторѹхъ прѣреченїи, и сего ради нѣетѹ приѹщѣемо
 дрѣгомѹ, и сего ради егда сѣ Хгѣ имѣнетѹ сїѹ именѣ яко явѣтъ по
 ѹчителѣствѹ нзреченномѹ вх Неремїи вх .кд. главѣ явѣ, иже сѣ Хгѣ естѹ
 истиннѣ Бгѣ. Сего ради нїи рѣрешаютѹ інако ѹчителѣство прѣреченное,
 рѣгляюще истинное писанїе глѣюще еже сїце естѹ вх екренискѣ Неремїи.

(20) xxiii. *Et hoc est nomen eius, quod vocavit eum «Dominus iustus noster»,* — ita quod nomen Domini tetragrammaton loco cuius ponitur in translatione nostra «*Dominus*», ut dictum est, non refertur ad Messiam, filium David, sed ad verum Deum, qui vocabit ipsum ad liberationem populi Israel, quum placuerit sibi. Contra ista solutionem non potest argui nisi ostendendo, quod sibi corrumpunt veram litteram et negant veritatem et negent Christi Divinitatem; hoc autem posset optime fieri ex antiquis bibliis, quae non essent corruptae in passu isto et in aliis, in quibus fit mentio de Divinitate Christi, si haberi possent; et hoc modo illi, qui praecesserunt nos contra eos in hoc passu et consimilibus arguebant; licet autem ego non viderim aliquam bibliam Iudeorum, quae non sit in passu isto corrupta, tamen audivi a fide dignis ratione vitae et conscientiae et scientiae affirmantibus iuramento: quod si[c] viderant in antiquis bibliis sicut habet translatio Hiero. superius inducta. Si autem non possunt haberi antiquae bibliae non corruptae, recurrendum est ad alias translationes, quas Iudei rationabiliter negare non possunt. Et per hoc poterit praedicta falsitas deprehendi per translationem .lxx. interpretum, quae sic habet, ut translatio Hiero., ut patet per officium ecclesiasticum, quod de ista translatione assumptum est, in quo quidem officio sic ponitur ista auctoritas: *In diebus illis salvabitur Iuda / et Israel habitabit confidenter; et hoc nomen, quod vocabunt eum: Dominus iustus noster;* et hoc patet, quod nomen Domini **tetragrammaton** ad Christum refertur. Sed quaereret aliquis et bene: quomodo .lxx. interpretes sic transtulerunt, — quia quantum poterant in sua translatione operiebant Divinitatem Ipsius Christi, ne rex Ptholomeus crederet eos adorare duplicem Divinitatem, ut dicit Hiero. in prologo pentateuchi et in pluribus aliis locis. Ad hoc est dicendum, quod .lxx. interpretes in hoc loco sufficienter operuerant Divinitatem Christi, quia transferendo de hebraico

въ .лѣтѣ. главѣ, и снѣ естъ имя его, иже нарече его Гдѣ. праведенъ
 нашъ. такоѣ имя Гдѣне четвѣра грамѣтонъ, вмѣсто коего полагається в
 превѣденіи нашѣ Гдѣ, яко рѣчено естъ, не приносится имени снѣ Давыдовѣ
 но к Бгѣ истинномѣ иже приносится имя его къ иѣавленію людемъ
 Израельѣмъ егда ѡгнѣна вѣдетъ ема. Спротнѣвъ сего рѣрѣшенія не можетъ
 ѡличити неаще показа я⁹⁶ еже себѣ рѣтлаѣ истинное писание. И
 ѡмещѣтъ истиннѣ. да=ѡвѣржетъ Хѣо Бжѣство снѣ же можаше нарочито
 быти ѡ древнѣ Билѣи, кон не вѣша разтлѣни в мѣсте томъ, и нѣны
 в нѣ же вѣдетъ помяновенне о Бжѣтѣ Хѣѣ. аще имѣтиса могѣтъ, и
 сицеки чинѡ тѣ иже превѣриша насъ протнѣвъ иѣ еѣ мѣсте и подѡвнѣ
 томъ (24) ѡличаѣ ѡбачѣ азъ не вѣдѣ нѣкия билѣи иудѣнския,
 яже нѣстѣ в мѣсте томъ рѣтлѣнна; ѡбачѣ слышѣ о достовѣрнѣ по
 житию и по совети, к видѣнню ѡкрепляющѣклятковѣ, еѣ сице видѣша
 в древнѣ билѣѣ яко имать превѣденне. неронимоко выше вводимое:
 аще не могѣтъ имѣтиса древнѣ билѣи нерѣтлѣнныя то притицати
 къ инымъ превѣденнѣ, иже иудѣи свѣщателнѣ вѣршиши не могѣтъ,
 и посемѣ може⁹⁷ прѣрѣченна лжа ѡличити. и первое ѡличити по
 превѣденію сѣмидесятѣ превѣнникѣ, еже сице имать, яко превѣденне,
 еронимоко. яко яви по правилѣ цркѣномѣ еже ѡ того превѣденія
 изъято естъ, в коеѣ ѡбо правилѣ сице положитѣ снѣ ѡчителѣство в днѣ
 тѣ, спасетѣ, Нюда, и Нранѣл ѡвнтаѣтъ дерѡвеннѣ, и снѣ естъ имя
 еже возѡвѣтъ его, Гдѣ праведенъ нашъ, о сего яви, яже имя Гдѣне
 четвѣра грамѣтонъ, к Хрѣтѣ приносится, но аще взыщѣтъ нѣкто, и
 дѡре како .ѡ. превѣнницѣ сице превѣдоша, понѣже поелнкѣ можаѣ в
 своѣ превѣденіи. ѡкрываѣ Бжѣство самаго Хрѣта не да црѣ Птоломѣи
 повѣдетъ и поклонятѣ сѡгѡмомѣ Бжѣтѣ, яко глѣтъ еронѣ в прологѣ
 пентагѣвѣка⁹⁸ и во многѣ ннѣ мѣстѣ к семѣ естъ глѣмо, еѣ .ѡ. в еѣ
 мѣсте доволне ѡкрываѣ Бжѣство Хѣо, зане, превѣдя ѡ евренскаго

(21) in graecum non posuerunt nomen Dei **tetragrammaton**, sed loco eius posuerunt nomen commune *kyrios*, quod in graeco sonat idem, quod Dominus apud nos, et hoc nomen potest dici de Deo vero seu de quolibet magni principis seu magnate. Et eodem modo Hiero. transferens de hebraico in latinum posuit nomen commune «Dominus», quia non habuit nomen proprium correspondens nomini Domini tetragrammaton. ideo loco eius posuit hoc nomen commune «Dominus», quod indifferenter dictum est Deo et quolibet homine magno, propter quod auctoritas Hiero. xxiii. similiter non est efficax ad probandum Christi Divinitatem secundum translationem Hiero., sed solum ex hebraica veritate secundum quem modum ego processui. Secundo patet falsitas Iudeorum in loco praedicto per translationem caldaicam, quae est autentica apud eos, quae sic habet: «Ecce dies veniunt dicit Dominus et suscitabo David Messiam iustum», ubi habemus: *germen iustum*. Ex quo patet, quod auctoritas intellegitur de Christo ad litteram; et sequitur in translatione caldaica: «Et est nomen, quod ipsi appellabunt ei: *Dominus iustus noster*», — et ibi ponitur nomen Domini **tetragrammaton**, ubi posuit hoc nomen *Dominus*. Ex quo patet, quod in hebraica veritate non est *vocabit*, sed *vocabunt*; et sic patet, quod nomen Domini tetragrammaton refertur ad Messiam, quo nomine dicit Hiero., Ipsum appellandum seu nominandum a populis Sibi subditis. Et ideo alii aliter soluerunt dicentes, quod per hoc nomen non habetur, quod Messias sit Deus, quia non dicitur, quod debeat esse Deus scilicet vocabitur Deus. Sed ista responsio non valet, quia ista nominatio vel vocatio, si vera esset, sequitur, quod sit Deus re sicut nomine; sic autem est in proposito, quia ibidem Deus praemittitur de Ipso sic nominato. *Ecce dies veniunt dicit Dominus et suscitabo quod germen iustum / et regnabit rex et sapiens erit et faciet iudicium et iusticiam in terra.*

на греческое, не полагахъ имени Бжїи тетраграмматонъ, ѿмѣсто его полагахъ имя ѿщее, кирносъ⁹⁹, еже в грѣческѣмъ гла҃снѣтъ тѣмъ еже Гдѣ прѣ нами и снѣ имя може гл҃атися ѡ Бзѣ истиннѣмъ, или ѡ нѣкоѣмъ велице начаице, или велможнѣ: и снѣ же чинѣмъ Перонимъ преводя ѿ евренскаго на латынско (25) Положилъ имя ѿщее Гдѣ занѣ немѣяше имени свцаго, зглаголюща имени Гдѣню, тетраграмматонъ. сего ради кмѣсто его положилъ имя Гдѣ ѿщее еже нерл҃ично рѣчено естъ ѡ Бзѣ и коѣждо члвцѣ, вѣлице сего ради зчителства¹⁰⁰ въ л҃т. главѣ тако^{мъ} нѣсть мощно ко укрепленїю Хбѣ Бж҃ества по превѣденїю Перонимовъ, но токмо ѿ евренска истиннѣ¹⁰¹ по коемъ чинѣ азѣ прѣдохъ; второе явнѣтъ лжа нудѣнская на мѣсте прѣрѣченнѣмъ по превѣд[ен]нѣ¹⁰² халденскѣмъ нже естъ мастереко ѡ нѣ, еже снѣ имать се днѣ грядѣтъ глѣтъ Гдѣ, и вставлю дѣда меснѣ праведнѣю, ндѣже имамы семѣ праведно явнѣтъ еже снѣ зчителство рѣмѣтъ ѡ Хр҃тѣ по свѣмъ, и послѣдѣтъ в преведенїи халденскѣмъ, и снѣ естъ имя, еже они нарекутъ его Гдѣ праведенъ нашъ и Перемїи въ л҃т. главе преведеннѣ халденское имать, и снѣ естъ имя еже они рекутъ емъ, Гдѣ праведенъ нашъ и тѣмъ полужнѣтъ имя Гдѣ тетраграмматонъ, ндѣ^{кѣ} положилъ снѣ имя Гдѣ. Откѣдѣ явнѣтъ нже въ евренскѣ истиннѣ нѣсть, нарече но нареку¹⁰³, и снѣ явнѣтъ еже имя Гдѣ, тетраграмматѣ приноснѣтъ к []¹⁰⁴ меснѣ нже именѣ глѣтъ Перемїя, сего нарицаема или именѣма ѿ людеи емъ потлагнѣ¹⁰⁵, и сего ради ннѣ инако рѣрѣшають гл҃юще еже по семъ не имѣтъ еже меснѣ естъ Бгѣ, зане не глѣтъ еже должнѣтъ быти Бгѣ, но нарѣчетъ Бгѣ но снѣ ѡкѣща¹⁰⁶ я не тревѣ нже снѣ именованнѣ¹⁰⁷ званнѣ, аще истинно вѣдѣтъ послѣдѣтъ еже естъ Бгѣ вещь¹⁰⁸, яко^{мъ} имѣнѣ снѣ естъ в предложеннѣ¹⁰⁹ нѣ тѣ Бгѣ (26) прѣлагаетъ ѡ самѣмъ снѣ именовемо. соединеннѣ грядѣтъ глѣтъ Гдѣ и оставлю дѣда вѣтъ правѣнъ, и воцрнѣтъ црѣ и премѣрѣ вѣдѣтъ, и согтворнѣтъ свѣтъ¹⁰⁹ и правѣ на зѣлн,

(22) Hoc autem esset falsum, si nomen Divinitatis proprium sibi usurparet et illo nomine vocari se permetteret, nisi secundum veritatem Deus esset. Item licet Iudei expectant Messiam purum hominem futurum, tamen expectant Eum sicut prophetam Sanctissimum et sanctiorem Moysē; hoc autem esset impossibile, si permetteret Se vocari nomine Domini tetragrammaton, nisi sic esset secundum veritatem immo incurreret peccatum blasphemiae; et sic patet, quod illa obiectio nulla est. Item ad probandum Xp̄stum esse verum Deum et hominem adducatur illa auctoritas Esa.ix., ubi de Xp̄sto sic dicitur: *Parvulus natus est nobis et Filius datus est nobis / et factus est principatus super humerum Eius / et vocabitur nomen eius admirabilis consiliarius / Deus fortis / Pater futuri saeculi / Princeps pacis*. Et per hoc, quod dicitur: *parvulus natus* etc., — ostenditur Ipsius Xp̄sti vera humanitas; per hoc autem, quod sequitur: *et vocabitur nomen eius admirabilis* etc., — apparet Eius Divinitas. Sed ad hoc respondent dicentes, quod in hebreo non habetur: «vocabitur», sed — «vocabit»; et sic illud, quod immediate sequitur, quod exprimit Divinitatem, non refertur ad parvulum natum: sed ad verum Deum nominantem Ipsum et nomen pueri ponitur in fine auctoritatis, cum dicitur: «Princeps pacis», — ita, quod secundum eos non est «princeps» in Nominativo, sed potius in Vocativo: «Princeps» vel potissime in accusativo: «principem pacis», quod de facili possunt dicere; quia nomina apud eos sunt inclinabilia; et ideo eodem modo scribitur Nominativus et Accusativus. Est igitur sensus auctoritatis secundum eos: «Parvulus natus est nobis» etc et «vocabit» ille, qui est «Admirabilis Consiliarius Deus fortis Pater futuri saeculi nomen Eius», — id est: «Parvuli nati Principis pacis»; et ideo dicunt, quod ista auctoritas est intelligenda de principe Ezechia rege Iuda, sub quo Dominus dedit populo pacem interfecto exercitum Sennacherib, regis Assyriorum ab Angelo Divinitus misso, ut habetur .iiii.Regum .xix. vel si dicatur, quod de Xp̄sto debebat intelligi, per hoc non pro=

Оне же вѣ лоно аще нма Бжѣствѣ свѣе себѣ восхуцаетѣ и темѣ
 имѣне нарицатнѣ поповѣтнѣ, ни аще понстнннѣ Бгѣх вѣ, пакн ѡбо
 нюдн ждѣтѣ месн чнста члѣка грядѣща, Обаче ждѣтѣ его жо прѣрка
 пресвѣтѣнша и стѣнша Мносн. Оне же вѣ недѣно аще поповѣтнѣ
 аще поповѣтнѣ себѣ зватн нменѣ Гднн тетра гдматонѣ, не аще снцѣ
 вѣяше воннннѣ. ѡбо нанде грѣ бласднмнн¹¹⁰ и снцѣ явнтѣ еже то
 взспорѣ¹¹¹ ннчтѣ. Пакн ѡкрепленнн Хрѣта бытн истннна Бга и члѣка
 ввонднтѣ оно ѡчнтѣетѣ[о]¹¹² Исан в глѣвѣ .д. гдѣ о Хрѣтѣ снцѣ глѣтѣ
 млднцѣ роднѣ на, и снѣ дадѣтѣ на, и бысть началѣтво на рамѣ его, и
 нарицаетѣ нма его чюднѣ совѣтнннѣ, Бгѣх крепокѣ оцѣх грядѣщаго вѣка
 кнѣзь мнра, и посемѣ еже глѣтѣ, млднцѣ роднѣ на и прочая покѣѣтѣ
 самого Хрѣта истннно члѣвѣтѣ. Посемѣ¹¹³ еже послѣдѣтѣ, и нарѣчѣтѣ
 нма его чюднѣ, снцѣ явнѣ его Бжѣствѣ, но к семѣ ѡвѣщанн глѣшнѣ еже
 вѣ еврннскѣ не имѣетѣ. нарѣчѣтѣ но нарѣчѣтѣ, и снцѣ то еже ѡвѣ¹¹³
 слѣдѣтѣ, еже нарѣчѣтѣ Бжѣтѣво не прнноснтѣ к млднцѣ рожденномѣ,
 но кз нтннномѣ Бгѣ, нменѣющемѣ себѣ, а нма ѡрочатѣ положнтѣ на
 концѣ ѡчнтѣетѣ: егда глѣтѣ кнѣзь мнра, такѣ по н нѣетѣ кнѣзь вѣ
 нменоватѣломѣ но пачѣ в зватѣломѣ ѡ кнѣзь, нлн наипачѣ в вннѣно¹¹⁴
 кнѣзь мнра. еже недѣо могѣтѣ рѣшн, понѣ нмена свѣтѣ ѡ нн невклонѣемы:
 и сего радн тѣмѣх чнномѣх пншетѣ нменоватѣломѣ, и вннѣноѣ, естѣ
 ѡбо разѣмѣ ѡчнтѣелѣтѣ во н млднцѣ роднѣ намѣ и прочая, и нарѣчѣ
 то¹¹⁴, и нже естѣ чюднѣ совѣтннн Бгѣх крепокѣ оцѣх вѣдѣщаго вѣка, и сего
 радн глѣтѣ е¹¹⁵ то ѡчнтѣелѣтѣ естѣ разѣмѣемо (27) о кнѣзѣ. Бзекннлѣ¹¹⁵
 црѣ нюдѣкѣ прн нѣ же Гдѣ да¹¹⁶ мнрѣ побнннне вонска Сенахнрнмова црѣ
 аснрннка ѡ аггѣла Бгѣ посланного: жо имѣетѣ в четвѣртѣ¹¹⁷ црѣтѣ в
 .д. глѣвѣ. и снѣ же глѣтѣ еже о Хрѣтѣ должно разѣмѣтнѣ, посемѣ не

(23) batur Eius Dininitas, sed quia si respondententes corrumpunt textum ideo recurrendum est ad alias translationes, sicut feci in auctoritate supradicta, et primo patet hoc falsum per .lxx. interpretes, qui habent hic: «vocabitur», sicut dicit Hiero. in sua translatione, sed tamen in hoc differunt a translatione Hiero., quia nomina exprimentia Divinitatem Xp̄isti celaverant in sua translatione ratione praedicta in praecedenti auctoritate, et ideo sic transtulerunt: «Puer natus est nobis / et Filius datus est nobis / cuius imperium super humerum Eius et vocabitur nomen Eius Magni Consilii Angelus». Et isto modo in officio missae recitatur in nativitate Domini, quia officium ecclesiasticum in his, qui accipiuntur de Veteri Testamento sequitur translationem .lxx. interpretum saltem in pluribus. Per hanc autem translationem patet, quod in hebreo non est: «vocabit», sed «vocabitur», ut isti dicunt corrumpentes textum et per omnes, quod ista nomina: «Admirabilis», «Consiliarius» et «Deus fortis» etc., qui sunt exprimentia Divinitatem referuntur ad «Puerum natum», sicut et illud, quod istis nominibus correspondent in translatione .lxx. scilicet hoc: «Et vocabitur nomen Eius Magni Consilii Angelus», — quod idem signant implicite et velate, quia ista nomina Divinitatem Xp̄isti exprimentia signant explicite et manifeste, quod «Maximum Consilium» et «Secretum Divinum» fuit incarnationis Divinae Mysterium [antequam in effectu compleretur, patet etiam per hanc translationem, quod haec auctoritas non potest intelligi de Ezechia rege Iuda, quia ista nomina Divinitatem Xp̄isti exprimentia scilicet «Admirabilis» et «Deus fortis» etc. non possunt ei convenire], et per omnes in fine auctoritatis non habetur in hebraico: «Principem pacis» in Accusativo casu, ut ipsi dicunt corrumpentes scientiam: sed potius «Princeps pacis» in Nominativo, quia sicut dictum est in auctoritate praemittitur / «vocabitur»: et non «vocabit» et per omnes, si in fine auctoritatis poneretur: «principem pacis» in Accusativo, male esset dictum, ut de se patet. Item quod istam pacem

Ѹкрепляется его Бжѣство, но ниже снѣ ѿвѣщающіи рѣтляютъ свѣе. сего ради притиц[енн]¹¹⁶ естъ кон^м превѣденнѣмъ яко створи въ Ѹчителствѣ вышерѣченнѣмъ, и первое яви снѣ ложно. по сѣмдесять превѣдннѣмъ, кон ниже имѣютъ сдѣ наречетъ яко рече Нероннѣмъ въ своѣ превѣденнѣмъ но Ѹбо все^м рѣлнѣютъ ѿ превѣденнѣмъ Нероннѣмъ. Понѣ^ж имени изрицаютъ Бжѣство Хѣо, Ѹкрывахъ въ своѣ превѣденнѣмъ, прержрѣченнѣмъ предирѣченнѣмъ Ѹчителствѣмъ и сего ради снѣ прѣложнша ѿроча родися на^м. и снѣ данъ естъ на^м его^с црѣтво. на рамѣ его. и нарѣчетъ имя его велика свѣта аггѣлз, и снѣ чинѣмъ въ правилѣ литѣргіи прорекѣтѣ о рѣжѣтѣ Гдѣни правило црѣкѣное въ тѣ ниже приѣлѣютъ ѿ вѣтѣхаго завѣта послѣдѣютъ превѣденнѣмъ .Ѹ. превѣдннѣмъ яко въ многіи по сѣмъ^ж превѣденнѣмъ явитъ еже въ евренскѣмъ нѣсть нарѣчено нерѣчетъ. яко они глѣютъ рѣст[л]ѣюще¹¹⁷ свѣце и послѣдователнѣмъ еже тѣ имена. чюднѣмъ совѣтннѣмъ и Бгѣмъ крѣпокъ и прочя. яко^с свѣтъ изрицающа Бжѣство приносятся ко ѿрокѣмъ роженномѣмъ яко и тѣмъ же тѣмъ именѣмъ сѣмъ^ж вѣшаютъ въ превѣденнѣмъ сѣмдесять снѣрѣчь снѣ. и нарѣчетъ имя его велика свѣта аггѣлз. еже тѣже знаменатъ неѸкончаннѣмъ, и покровеннѣмъ занѣ тѣ имена Бжѣство Хѣо изрицающеся знаменѣютъ Ѹкончаннѣмъ. и яствѣннѣмъ, еже превелнѣмъ въ свѣтѣмъ и таниство бысть воплощеннѣмъ Бжѣтвеннаго таниства снѣречь чюдѣмъ и Бгѣмъ крѣпокъ и прочя, не могѣтъ емѣмъ схитнѣя¹¹⁸ и послѣдователнѣмъ на конц[х?] Ѹчителства не имѣетъ въ евренскѣмъ кнѣзѣмъ мира въ внѣшнѣмъ паденнѣмъ, яко они глѣютъ рѣтляюще рѣсѣженнѣмъ. Но паче кнѣзь (28) мира въ именоватѣннѣмъ, занѣмъ яко рѣчено естъ во [свндѣ]телствѣ¹¹⁹ прѣглѣтѣся, нарѣчетъ а не нарѣче и послѣдователнѣмъ. Яще на конц[х?] Ѹчителства положитъ кнѣзѣмъ мира въ вновномѣмъ, знѣмъ вѣдетъ глѣмо, яко о сѣбѣмъ явитъ: Паки еже тѣмъ мира

(24) dicunt debere intelligi de pace quam habuit populus Israel sub Ezechia rege interfecto exercitu Sennacherib patet falsum per sequentem textum, quia immediate subditur in auctoritate praedicta Esa: *Multiplicabitur Eius imperium et pacis Eius non erit finis*, — quia ista pax quam habuit tunc sub Ezechia populis fuit satis brevis, ut patet intuenti IIII Librum Regum. Item praedicta responsio iudeorum patet falsa per translationem caldaicam, quae sic habet: «Infans datus est nobis / et filius datus est nobis / et recipiet super se legem ad servandum eam, et vocabitur nomen Eius de ante Admirabilis Consilio Deus Fortis Permanens in Saecula Saeculorum Messias, in cuius diebus multiplicabitur pax’, — per hoc enim quod dicitur hic «Messias» — patet, quod auctoritas non est intelligenda de Ezechia, sed de Xp̄sto; per hoc enim, quod hic dicitur: «et vocabitur nomen Eius de ante Admirabilis Consilio Deus Fortis», — patet, quod nomina Divinitatem exprimentia referuntur ad Xp̄stum ita, quod ipse est Verus Deus. Quod autem interponitur hic ista determinatio «de ante», quod non est in hebreo, hoc est ad denotandum, quod nomen Xp̄sti prius fuit vocatum a Deo et etiam ab Angelo, quam temporaliter nasceretur: secundum quod habetur Lucae.II. et Math.I. Quod autem in hac translatione caldaica dicitur: «Et respiciet super se legem ad servandum eam», — locus cuius in hebreo et in translatione Hiero. habetur: «Et factus est principatus super humerum Eius», — hoc est ad denotandum, quod Xp̄stus erat impleturus legem et servaturus secundum quod Ip̄semet dicit; Math.v. *Non veni solvere legem, sed adimplere*. Item notandum, quod in praedicta auctoritate Esayae, ubi de Xp̄sto dicitur: *Et multiplicabitur Eius imperium*, — in hebraico ponitur: *leviathe*; quod in latino sonat: *multiplicabitur*, — et scribitur haec dictio hebraica praedicta sic, quod littera *men clausa* ponitur in medio dictionis, quod est contra naturam huius litterae, et modum scribendi Hebreorum

глѣютъ имѣти, разѣмѣти о мирѣ егоже имѣша людие израилѣстїи при
 ѡзекїи црїи повнени конскѣ сенахиримовѣ, явнѣтѣ лоно по слѣдѣющемѣ
 ѡщемѣ, яко ѡже положитѣся въ ѡчителствѣ прѣрѣченномѣ исаннѣ
 ѡмножитѣся его црѣтво, и мирѣ его не ѡдѣтѣ конѣ понѣ чтои мирѣ его
 имѣша тогда при ѡзекїинѣ¹²⁰ людие бысть велии краткоки яко явнѣтѣ
 върѣвѣ=шемѣ въ .д. ю кнѣвѣ црѣтѣх: Паки прѣрѣченное ѡбѣщанне нюдѣѣ
 явнѣтѣ ложно по превѣденнѣ халденскѣ, я^{кѣ} сице имать, младенецъ
 данъ есть на^м, и снх данъ есть на^м и въпрїимѣтѣ на себѣ законъ к
 храненнѣю его. и наречѣтѣся имя его ѡпрѣчюдѣн¹²¹ свѣтомѣх Бгѣх крепокѣх,
 пребываѣи въ кнѣкѣ вѣкѣ мѣся¹²² въ егоже днѣ ѡмножитѣся мирѣ: Посемѣ
 бо еже глѣтѣся мѣся, явнѣтѣ еже снѣ ѡчителство нѣсть разѣмѣемо о
 ѡзекїи. но о Хрѣтѣ и посемѣ бо ежъ сдѣѣ глѣтѣся, и наречѣтѣся имя его
 ѡпрѣчюдѣнъ свѣтомѣх Бгѣх крепокѣх. явнѣтѣ еже имена Бжѣтѣво изрицающе,
 привносятѣся ко Хрѣтѣ. Тако еже онъ есть истиннын Бгѣх, еже ѡбо въ средѣ
 положитѣся сдѣѣ снѣ ѡкончаннѣ¹²³ ѡпредѣ ежъ нѣсть въ евренскѣ^м, снѣ есть
 к знаменованнѣю еже имя Хѣо преже бысть нарѣченно ѡ Бгѣа, и тако
 ѡ Аггѣла яко времѣни ражашеся пояже имѣетѣся въ Лѣце въ .б. главѣ, и
 въ Мадѣ^т въ .д. и еже въ сѣ^м превѣденнѣ халденскѣ^м глѣтѣся и въпрїимѣтѣ на
 ся законъ к храненнѣю его. вѣмѣсто того въ евренскомѣх и въ превѣденнѣ
 Неронимовѣ имѣетѣся, и бысть началство на рамѣ его, снѣ есть к
 знаменованнѣю еже Хрѣтѣх вѣ испѣнянъ закона, и схраняѣи пояже самъ рече
 въ Матѣ. еи въ .ѣ. главѣ непрїодоухъ разорити (29) закона, но исполнити.
 Паки да вѣстѣся еже въ прѣрѣченномѣх ѡчителствѣх Исаннѣ. ндѣже о Хрѣтѣ
 глѣтѣся и множитѣся его црѣтво въ еврѣскѣ^м полужитѣся. левнатѣ¹²⁴, еже въ
 латинскѣ^м гласи^т ѡмножитѣся; и пишѣтѣся снѣ изреченне евренское прѣрѣченное
 сице ежъ снѣ писма. менѣ заключенно¹²⁵, положитѣся посредѣ реченнѣ
 еже есть спрѣтнѣѣ естѣства сего писаннѣа, и чина писаннѣа евренскаго,